
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  PROGRAMMA ANNUALE DI PROMOZIONE TURISTICA - ANNO 2021 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la   

P.F. TURISMO dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente della P.F. TURISMO;

VISTE  le  attestazioni  contabili,  nonché  il  d.lgs.  n.  118/2011  e   s.m.i.   in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA  la  proposta  del  D irigente  del   SERVIZIO  SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 

MARCHE;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare il “Programma di promozione per il turismo - anno 2021”, di cui all’allegato  
A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di autorizzare  il Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche e  la  P.F. Turismo  alla    
definizione  delle  modalità  operative  di  concreta  realizzazione  delle  attività  di  cui  al     
programma,  tra  le  quali  anche  la  predisposizione  e  la  gestione  di  specifici   bandi     
occorrenti alla realizzazione degli obiettivi e degli interventi in esso previsti; 

3. di   attestare che  la co pertura  finanziaria degli oneri di cui al presente atto,   è pari ad € 

4.100.908,12, ed è garantita, in termini di esigibilità della spesa in ottemperanza all’art. 

10 comma 3 lett. A del D.lgs. 118/11, dalla disponibilità esistente a carico dei capitoli di   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

seguito elencati del Bilancio 2021-2023, nell’ambito della disponibilità già attestata con 

DGR n. 837 del 05/07/2021

Capitolo annualità 2021 annualità 2022 annualità 2023

2070110023 € 55.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110042 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110023 € 0,00 € 0,00 € 600.000,00

2070120066 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00

2070120041 € 643,83 € 50.000,00 € 0,00

2070120066 € 160.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110010 € 36.430,00 € 0,00 € 0,00

2070110341 € 80.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110382 € 600.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110381 1.837.034,29 € 0,00 € 0,00

2070110380 50.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110365 100.000,00 € 0,00 € 0,00

2070120069 44.000,00 87.800,00 € 0,00

€ 3.163.108,12 € 337.800,00 € 600.000,00

4. di stabilire che all’attuazione del presente programma potranno concorrere eventuali 
ulteriori risorse dei fondi regionali, statali, comunitari e reiscrizioni che si renderanno 
disponibili, da destinare all’attuazione delle suddette iniziative.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011e s.m.i./siope.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 
33/2013.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9 – “Testo Unico delle norme regionali in materia di 
turismo”;

- Legge Regionale 02 luglio 2020, n.28 – “Ulteriori modifiche alla legge regionale 11 luglio
2006, n. 9 "Testo unico delle norme regionali in materia di turismo"

- Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021 – 2023 della Regione Marche (legge di stabilità 2021).

- Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021 – 2023”.

- D.G.R. n. 1674 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento.”.

- D.G.R. n. 1675 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023.”.

- DGR n. 720 del 07/06/2021 “comma 2 bis, art. 109 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 
convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27. Variazione urgente al 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023.

(motivazione)

La l.r. 9/2006 (Testo unico delle norme regionali in materia di turismo) prevede che le politiche 
regionali di settore vengano attuate mediante un Piano regionale per il turismo (art. 2 bis), 
approvato dall’Assemblea legislativa su proposta della Giunta, con validità triennale, e 
mediante un Programma annuale del turismo (art. 3) annualmente approvato dalla Giunta 
‘previo parere della competente Commissione assembleare e sentito il Comitato di 
concertazione per le politiche del turismo’.

Il ‘Piano regionale per il turismo’, relativo al triennio 2021-2023, che è stato approvato con DA 
n. 13 del 20 maggio 2021, è un documento corposo che definisce le linee strategiche della 
politica turistica regionale. 

La l.r. 9/06 prevede all’articolo 3 che la Giunta regionale, entro novanta giorni 
dall'approvazione della legge regionale di bilancio, ovvero entro trenta giorni dall'approvazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

del piano, approvi, previo parere della competente Commissione assembleare e sentito il 
Comitato di concertazione per le politiche del turismo di cui all'articolo 3 bis, il programma 
annuale del turismo.

Con propria Delibera n. 837 del 05/07/2021, la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente il 
"Programma annuale di promozione turistica anno 2021”.

La suddetta D.G.R. è stata assegnata alla competente Commissione Consiliare ed è stato 
acquisito il relativo parere n.32/21 nella seduta n.40 del 22/07/2021 pertanto, la Giunta può 
procedere all’approvazione del presente atto. 

Il parere espresso dalla II commissione assembleare permanente è favorevole con le seguenti
condizioni:

- Al punto 6. “Finanziamento di progetti speciali di valorizzazione del territorio” della 
scheda di misura n. 1 “Azioni di comunicazione e promozione”, pagina 5, sono 
espressamente indicati gli 8 (otto) Comuni in cui svolgere la selezione del concorso di 
Miss Italia nei borghi marchigiani. I Comuni sono i seguenti: 1) PETRITOLI (FM); 2) 
MOIE (AN); 3) GENGA (AN); 4) MONTEGIORGIO (FM); 5) SARNANO (MC); 6) SAN 
GINESIO (MC); 7) CINGOLI (MC); 8) NUMANA (AN).

- Nella sezione obiettivi della scheda n.3 è aggiunta la lettera d) come di seguito 
specificato: “d) sostegno ai progetti per la giornata di celebrazione delle bandiere blu e 
arancione 2021 proposti dai Comuni capofila Numana (bandiere Blu) e Mercatello sul 
Metauro (bandiere arancione). Importo complessivo massimo pari a € 14.000,00”

Si ritiene di accogliere le indicazioni espresse dalla Commissione.

In data 20 luglio 2021 alle ore 17,00 è stato convocato il Comitato di Concertazione per le 
politiche del turismo con all’ordine del giorno la presentazione della proposta di programma 
annuale così come previsto dall’art.3bis della L.R. n.9/2006.

In coerenza con il Piano regionale per il turismo è stato pertanto predisposto il presente 
programma annuale che, sulla base degli stanziamenti previsti a bilancio, ha la funzione di 
avviare alcune azioni attuative per quanto riguarda la promozione, ad integrazione di quanto 
già disposto con DGR n.593 del 13/05/2021 e per quanto concerne le politiche di accoglienza 
turistica.

Le azioni contenute nel piano sono tutte finalizzate al riavvio delle attività turistiche a seguito 
della profonda crisi determinata dall’emergenza pandemica da COVID-19 e pertanto si sono 
delineati interventi promozionali e di sostegno rivolti agli enti locali, alle associazioni e ai 
soggetti senza scopo di lucro come il sistema delle Pro-Loco affinché possano ricreare, 
attraverso un’adeguata progettualità, le condizioni necessarie per consentire agli operatori 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

turistici di attivarsi al meglio.

In particolare vengono sostenute le attività di accoglienza legate alla organizzazione di eventi 
locali ed anche di grandi eventi capaci di qualificare l’immagine turistica regionale.
Inoltre sono previste misure di sostegno agli enti locali per la realizzazione di infrastrutture 
turistiche come le aree di sosta o piccole infrastrutture per la qualificazione dell’accoglienza 
turistica sul territorio.

La copertura finanziaria degli oneri di cui al presente atto, è pari ad € 4.100.908,12, ed è 
garantita, in termini di esigibilità della spesa in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. A del 
D.lgs. 118/11, dalla disponibilità esistente a carico dei capitoli di seguito elencati del Bilancio 
2021-2023, nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 837 del 05/07/2021:

Capitolo Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

2070110023 € 55.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110042 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110023 € 0,00 € 0,00 € 600.000,00

2070120066 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00

2070120041 € 643,83 € 50.000,00 € 0,00

2070120066 € 160.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110010 € 36.430,00 € 0,00

2070110341 € 80.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110382 € 600.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110381 1.837.034,29 € 0,00 € 0,00

2070110380 50.000,00 € 0,00 € 0,00

2070110365 100.000,00 € 0,00 € 0,00

2070120069 44.000,00 87.800,00 € 0,00

€ 3.163.108,12 € 337.800,00 € 600.000,00

In merito al capitolo 2070120041 e 2070120066, si specifica che gli interventi di spesa sono 
compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3 comma 16 legge 350/2003 e 
rientrano nella fattispecie prevista alla lettera “G” e del C18 del medesimo art. 3.”

In merito al capitolo 2070110341 si evidenzia che trattasi di risorse vincolate messe a 
disposizione dall’art.2 della L.R. n.20/2020 e reiscritte con legge di bilancio 2021/2023.

Per quanto riguarda il capitolo 2070110365 si evidenzia che trattasi di fondi vincolati messi a 
disposizione dall’art.2 della L.R. n.20/2020 e reiscritte con DGR n.262 del 08/03/2021.

(esito dell’istruttoria)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Ignazio Pucci)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P.F. Turismo

Il sottoscritto considerata la   motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZAZIONE DELLE 
MARCHE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio
(RAIMONDO ORSETTI)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 959 del 26 luglio 2021
	Allegati: allegato programma annuale definitivo.docx.pdf  -  A93468E81A6AFFC6BE84296A35E5454CA8BA482156DB0C2D67ADA5FE854B1A1F

attestazione contabile dgr programma annuale.docx.pdf  -  C993B15EB5F06CD71F1C60A454D022F2AE9C0B0870082730968C8932057654E0

959.pdf  -  EBE880EFD14E23778319C58157AEB73A1AF9BFEE551C3384062E9F5F79CA6922
		contact.01
	2021-07-23T10:44:48+0200
	location.01
	Ignazio Pucci
	reason.01


		contact.02
	2021-07-23T13:05:38+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2021-07-23T13:22:35+0200
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2021-07-27T16:29:37+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-07-27T18:16:37+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




